
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO COMANDO

Prot. 60417

del 14/11/2022

ORDINANZA N. 413 DEL 14/11/2022

OGGETTO: Divieto di sosta con rimozione forzosa e contestuale istituzione di un’area riservata
alla fermata dei bus-navetta C.A.T. in viale  Giuseppe Mazzini. Reg. Comando n. 191
del 11 Novembre  2022

Il Responsabile del Settore

VISTA la  nota  datata  11.11.2022  –  iscritta  al  nr.  60.214  dell’11.11.2022  di  protocollo  generale  -  con  cui  
l’Amministrazione  Comunale  richiede  l’emissione  di  provvedimento  interdittivo  alla  sosta  in  viale  G.  Mazzini  per 
garantire il servizio navetta gestito dalla CAT – Cooperativa Trasporti Tiburtini messo a disposizione, gratuitamente,  
degli studenti degli istituti secondari del territorio;
CONSIDERATO  che si  dovrà garantire la disponibilità di un’area sufficientemente ampia per accogliere la completa 
delineazione dello spazio di fermata, con le relative zone di manovra degli autobus navetta;
RITENUTO  necessario procedere alla temporanea modifica della regolamentazione del traffico veicolare della zona 
interessata  per  garantire  il  corretto  svolgimento  del  servizio  di  trasporto  degli  studenti,  la  tutela  della  pubblica  
incolumità e la corretta circolazione stradale nella zona interessata;
VALUTATO  istituire il divieto di sosta presso l’area di parcheggio pubblico antistante la Stazione Ferroviaria di Tivoli  
posta in viale G. Mazzini dalle ore 6.30 alle ore 10.30  di tutti i giorni, esclusi festivi, dal 14.11.2022 al 23. 12.2022;
VISTO il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 14/06/1989 n.236;

VISTI gli articoli 5, 3° comma, 7, 20 e 37 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992, nr. 285 e  
del relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, nr. 495;

VISTA la direttiva ministeriale LL.PP. 24.10.2000 – “Direttiva sulla corretta ed uniforme applicazione delle norme del  
Codice della Strada in materia di segnaletica e criteri per l’installazione e manutenzione”;

Visto il decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 10/07/2002 “disciplinare tecnico relativo agli schemi  
segnaletici differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
VISTO gli artt. 107 e 153, comma 5° del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti  
Locali”,  concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;
VISTI  gli  artt. 22 e 32 dello Statuto Comunale vigente, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 92 del  
01 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 10.02.2021, avente ad oggetto:  “struttura organizzativa del  
Comune di Tivoli, modifiche ed integrazioni alla deliberazione di Giunta Comunale n. 166/2018 e ss.mm.ii”.;
Visto il decreto del sig. Sindaco nr. 27 del 13.10.2021 di conferimento al Dr. ANTONIO D’EMILIO dell'incarico di Dirigente - 
Comandante del Corpo di Polizia locale - Settore IX "Polizia locale" del Comune di Tivoli;
per i motivi indicati in premessa:



O  R  D  I  N  A

l’istituzione  temporanea  di  divieto  di  sosta  con rimozione  forzosa  e  contestuale  istituzione  di  
un’area riservata alla fermata dei bus-navetta C.A.T. in viale Giuseppe Mazzini,  sull’intera area di  
parcheggio pubblico e stalli  di  sosta immediatamente antistanti  la Stazione Ferroviaria di  Tivoli 
dalle ore 06,30  alle ore  10.30 di tutti i giorni – festivi esclusi – nel periodo dal    14 NOVEMBRE 
2022   al   23 DICEMBRE 2022   e, comunque, fino a cessate esigenze.

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente.

DEMANDA
all’A.S.A.  Servizi  s.r.l.  l’installazione,  il  mantenimento  in  efficienza  della  prescritta  segnaletica  stradale  secondo  la  
normativa vigente.

Gli Ufficiali e gli Agenti di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285 “Nuovo Codice della  
Strada”, sono incaricati di vigilare sull’osservanza della presente ordinanza.

DISPONE
che copia della presente ordinanza venga affissa all’Albo Pretorio e venga trasmessa all’Ufficio di Polizia Locale, al  
locale Commissariato di P.S. ed alla Compagnia Carabinieri di Tivoli.

AVVISA
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90 e s.m.i., avverso la presente ordinanza, in applicazione della Legge n.  
1034/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di  
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio. In  
alternativa, per soli motivi di legittimità, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione.

L’inottemperanza agli obblighi e divieti disciplinati alla presente ordinanza comporterà la applicazione delle sanzioni  
previste dal Decreto Legislativo n. 285/1992 e s.m.i.
Ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241 del 1990, il responsabile del presente procedimento amministrativo è il Comm.  
Fulvio TESTI.

Tivoli, lì 14/11/2022 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.TO ANTONIO D`EMILIO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2523 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 413 del 14/11/2022

Oggetto: Divieto di sosta con rimozione forzosa e contestuale istituzione di un’area riservata alla fermata dei 
bus-navetta C.A.T. in viale  Giuseppe Mazzini. Reg. Comando n. 191 del 11 Novembre  2022

Copia della presente ordinanza viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune di Tivoli sul sito istituzionale del  
Comune all’indirizzo web  www.comune.tivoli.rm.it  per  15 giorni  consecutivi  ai sensi  dell’art.124, comma 1 della 
legge n.267/00. Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune dal 
14/11/2022 al 29/11/2022.

F.TO ANTONIO D`EMILIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


